
COMUNE DI BARREA
PROVINCIA DI L’AQUILA

P CAMPANA CESARE A

Oggetto:  DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO E LA RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO NELL'AMBIENTE ESTERNO E
NELL'AMBIENTE ABITATIVO- Approvazione Piano-

SCARNECCHIA ANDREA

DI COLA ROBERTA P Tomassone Francesco P

P IANNUCCI ANTONIO

CAMPANA BIAGIO P

P

Presenti n.   6  Assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Valentina Minei, il quale provvede alla
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor  ANDREA SCARNECCHIA, nella qualità di Sindaco.

La seduta è Pubblica.

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta in data 30-11-2015 Atto n. 29

L'anno  duemilaquindici, il giorno  trenta, del mese di novembre, alle ore 18:15 nella sala
delle adunanze del Consiglio Comunale di Barrea, alla convocazione che è stata partecipata ai
Sigg. Consiglieri Comunali a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria di Prima convocazione

All’appello risultano:

SCARNECCHIA LUIGI



IL Sindaco illustra la proposta
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che la Regione Abruzzo in attuazione dell’art. 225 della L.R. n. 15 del 26.04.2004, con-

delibera del Consiglio Regionale  n. 47/7 del 24.10.2006 ha approvato il “Piano
Regionale Triennale di tutela e Risanamento Ambientale” il quale:
individua i seguenti settori di intervento: tutela e risanamento della qualità dell’aria,-

gestione dei rifiuti, bonifica dei suoli inquinati, prevenzione degli inquinamenti fisici,
sviluppo sostenibile;
definisce il quadro degli interventi, con la relativa ripartizione delle risorse finanziarie,-

i soggetti attuatori, le procedure di spesa, di verifica e di controllo sulla attuazione e
sui risultati conseguiti rispetto agli obiettivi;

Visto:
 Che con Determina del 17/11/2004 n. DF2/188  sono stati definiti in attuazione della-

L. n. 447/95 i criteri tecnici per la classificazione acustica del territorio così come
proposti dal competente Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria , SINA;
Che con la L.R. n.23 del 17/07/2007 sono state individuate le  Disposizioni per il-

contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico nell’ambiente e
nell’ambiente abitativo;
Che con la delibera di Giunta Regionale n. 770 del 14/11/2011  sono stati individuati i-

criteri tecnici per la redazione dei Piani Comunali di risanamento Acustico;
Rilevato:

 Che il Comune di Barrea con determina dirigenziale n. 90 del 05/08/2014 ha affidato-

l’incarico per la redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica all’Ing.
Lorenzo Pelino di Sulmona (AQ) inserito nell’apposito elenco  regionale dei
professionisti competenti nel campo dell’Acustica Ambientale;
Che il tecnico in caricato in allegato alla nota  del 10/03/2015 prot. 0995 ha rimesso-

la documentazione inerente il piano di che trattasi;
Visto:

Che in ottemperanza all’art. 3 della Legge Regionale n.23 del 17/07/2007 il-

23/03/2015  Piano di che trattasi è stato inviato ai Comuni limitrofi per la
pubblicazione ai rispettivi albi per il periodo di 60 ( sessanta9 giorni;
Che con avviso pubblico del 18/03/2015 affisso all’albo del comune per giorni 60 (-

sessanta)  è stato reso noto ai cittadini delle redazione del Piano di classificazione
acustica del territorio comunale;
Che nel periodo di pubblicazione agli albi dei comuni limitrofi “Alfedea (AQ),-
Scontrone (AQ),Villetta Barrea (AQ), Civitella Alfedena(AQ), Scanno (AQ),
Roccaraso (AQ), Rivisondoli (AQ), Settefrati(FR) e  Picinisco (FR)” e a quello del
comune di Barrea non sono pervenute osservazioni;

Esaminato:  Il Piano di Classificazione Acustica Comunale redatto dall’Ing. Lorenzo Pelino Di
Sulmona(AQ) costituito dai seguenti elaborati:

Relazione generale, Regolamento attuativo, Rapporto preliminare, Unità Territoriale-

di riferimento (U.T.R.), Tav. 1A Periodi di minor flusso turistico, Tav. 2A periodi di
minor flusso turistico, Tav. 3A  periodi di minor flusso turistico capoluogo, Tav. 4A
periodi di minor flusso turistico, Tav. 1B  periodi di maggior flusso turistico, Tav. 2B

DELIBERA DI CONSIGLIO Atto del 30-11-2015 n. 29

Pag. 2



periodi di maggior flusso turistico, Tav.3B  periodi di maggior flusso turistico
capoluogo,  Tav. 4B  periodi di maggior flusso turistico,

Ritenuto:   Di dover procedere all’approvazione del PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA
DEL TERRITORIO COMUNALE in ottemperanza all’art. 3 della Legge Regionale n. 23 del 17
luglio 2007 così come costituito dagli elaborati sopra elencati che anche se non
materialmente non allegati costituiscono parte integrate e sostanziale del presente
deliberato;

Acquisito in proposito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del competente
Responsabile  del servizio, ex art.49, comma 1°, D. Lgs 267/2000 cd. T.U.E.E.L.L., sulla
presente proposta di deliberazione;

Vista la Legge Regionale n. 23 del 17/07/2011,
Visto l’art.42, comma 2°, lett.l) D. Lgs 267/2000 cd. T.U.E.E.L.L.,

Con votazione unanime resa per alzata di mano dai n.6 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

La premessa è parte integrante del presente deliberato;

Di dover approvare il PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE in
ottemperanza all’art. 3 della Legge Regionale n. 23 del 17 luglio 2007  costituito dai seguenti
elaborati: Relazione generale, Regolamento attuativo, Rapporto preliminare, Unità
Territoriale di riferimento (U.T.R.), Tav. 1A Periodi di minor flusso turistico, Tav. 2A periodi di
minor flusso turistico, Tav. 3A  periodi di minor flusso turistico capoluogo, Tav. 4A  periodi di
minor flusso turistico, Tav. 1B  periodi di maggior flusso turistico, Tav. 2B  periodi di maggior
flusso turistico, Tav.3B  periodi di maggior flusso turistico capoluogo,  Tav. 4B  periodi di
maggior flusso turistico, che anche se non materialmente non allegati costituiscono parte
integrate e sostanziale del presente deliberato;

Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4,
del D.Lgs n. 267/2000 ( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) con
separata votazione unanime resa per alzata di mano dai n.6 Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA DI CONSIGLIO Atto del 30-11-2015 n. 29

Pag. 3



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ANDREA SCARNECCHIA F.to  Valentina Minei

__________________________________________________________________________________________
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 24-11-2015 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. ETTORE IANIRO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone che copia della presente deliberazione:
Venga posta in pubblicazione in data odierna sul sito informatico istituzionale dell’Ente a norma□
dell’art. 32 della Legge 69/2009 e s.s. m.m. e i.i., . Ivi resterà a libera visione del pubblico per quindici
giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Venga posta in pubblicazione in data odierna all’Albo Pretorio del Comune  ed Ivi resterà a libera□
visione del pubblico per quindici giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Venga, contestualmente alla pubblicazione, rimessa alla Prefettura dell’Aquila ai sensi dell’art. 135,□
comma 2 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, con nota prot. n. ……………. in data …………………..;

Dalla Residenza Comunale, lì 23-12-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Valentina Minei

__________________________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La deliberazione è divenuta esecutiva in data:

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto□
2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
Essendo decorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del□

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Dalla Residenza Comunale, 30-11-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Valentina Minei

Per Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla Residenza Comunale, 23-12-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Valentina Minei

DELIBERA DI CONSIGLIO Atto del 30-11-2015 n. 29

Pag. 4


